(Ibid., c. 9.) Ut missi nostri omnibus per singulas parochias denuntient, quia si episcopus, aut ministri episcoporum, pro criminibus colonos flagellaverint cum virgis, propter metum aliorum, et ut ipsi criminosi corriganter, cum tali discretionem sine ulla occasione indebita, sicut in synodo collocutæ est, et vel inviti poenitentiam temporaliter et corporaliter agant, ne æternaliter pereant: si seniores ipsorum colonorum indigne tulerint, et aliquam vindictam inde exercere voluerint, aut eosdem colonos ne distringantur continere præsumperint, sciant quia et bannum nostrum component, et simul cum excommunicatione ecclesiastica nostram harniscaram sustinebunt.

(Ibid., c. 10.) Ut missi nostri omnibus reipublicæ ministris denuntient, ut comes, vel reipublicæ ministri, simul cum episcopo uniuscujusque parochie sint in ministeriis illorum, quando ideam episcopus suam parochiam circumierit, cum episcopos eis notum fecerit: et quos per excommunicationem episcopus adducere non potuerit, ipsi regia auctoritate et potestate ad poenitentiam vel rationem atque satisfactionem adducant.

(Ibid., c. 11.) Sciant etiam fideles nostri, quia concessimus in synodo venerabilibus episcopis, ne super beneficia ecclesiastica, vel præstarias, etiam si quilibet monasteriorum prælati irrationabiliter petierit, præcepta confirmationis nostræ ullo modo faciamus. Et ideo ab irrationabili petitione se unusquisque comescat.

(Caroli Calvi tit. xxxii, cap. 2.) De uno manso secundum capitulare Augustorum et prædecessorum nostrorum ad ecclesiam dato, nullus census, neque caballi pastus, a senioribus de presbyteris requiratur, sicut in præfato capitulari continetur. Sed neque de terrulis ac vineolis pro loco sepulture ad eadem ecclesias datis, neque de decimis, sicut in canonicis, et in præfatis capitularibus continetur. Et ubi inventum fuerit a missis nostris, quod seniores sine conscientia episcoporum presbyteros de ecclesiis ejiciant, vel in ecclesiis statuunt, missi nostri, sicut in præfatis capitularibus continetur, inde faciant, et episcopi de clericis hominum nostrorum ita faciant, sicut in eisdem capitularibus continetur.

Hoc missi nostri notum faciant comitibus et populo, quod nos in omni hebdomada unum diem ad causas audiendas et judicandas sedere volumus. Comes autem et missi nostri magnum studium habeant, ne forte propter eorum negligentiam pauperes crucientur, et nos tædium propter eorum

ac justam rationem, aut damnabimus, aut dehonora-
bimus, aut opprimemus, vel indebitis machinati-
onibus affligemus : et illorum, scilicet veraciter no-
bis fidelium, communi consilio secundum Dei vo-
luntatem, et communi salvamento ad restitutionem
sanctæ Dei Ecclesiæ, et statum regni, et ad honorem
regium, atque pacem populi commissi nobis perti-
nentem assensum præbehimus : in hoc ut illi non
solum non sint nobis contradicentes et resistentes
ad ista exsequenda; verum etiam sic sint nobis fi-
deles, et obedientes, ac veri adjutores atque coopera-
tores vero consilio et sincero auxilio ad nostrum de-
bitum honorem, et ad ista peragenda quæ præmisi-
mus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et
statu suo, principi et suo seniori esse debet.

VII. De præstanda per pœnitentiam emendatione.

Ecce quæ de rapinis et de raptoribus sanctus
Spiritus per sibi organa digna comminatus est et
decrevit. Ecce quæ antecessores vestri imperatores
ac reges, in diversis synodis ac placitis, consilio
episcoporum ac cæterorum fidelium suorum inde
constituerunt. Quæ quomodo de emendationibus quæ
male acta sunt legi per Moysen datæ congruant, qui
eam legit intelligit. Et in Evangelio legimus dixisse
Zacchæum ad Dominum : *Dimidium bonorum meo-
rum, Domine, do pauperibus : et si quem defraudavi,
reddo quadruplum* (Luc. xix). Ad hoc enim aliam
medietatem bonorum suorum servavit. Et hinc
sanctus Augustinus in epistola ad Macedonium dicit
(*epist. 54*) : Quod dicis inquit, Sceleris culpam cu-
piunt sibi homines relaxari, et id propter quod scelus
admissum est possidere; pessimum hominum genus
commemoras, cui pœnitendi medicina omnino non
prodest. Si enim res necessaria, propter quam pec-
catum est, cum reddi possit non redditur, non agitur
pœnitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur,
non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum : sed
cum restitui potest. Plerumque enim qui aufert amittit,
sive alios patiendos malos, sive ipse male vivendo, nec
aliud habet unde restituat. Huic certe non possumus di-
cere : Redde quod abstulisti, nisi cum habere credimus
et negare. Ubi quidem si aliquos sustinet repente cru-
ciatus, dum existimatur habere quod reddat, nulla
est iniquitas : quia etsi non est unde reddat ablatam
pecuniam, merito tamen, dum eam per molestias
corporales redhibere compellitur, peccati quo male
ablata est pœnas luit. Sed inhumanum non est etiam
pro talibus intercedere, tanquam pro reis crimi-
num : non ad hoc ut minime restituantur aliena,
sed ne frustra homo in hominem sæviat. Illud vero
fidentissime dixerim, eum qui pro homine ad hoc
intervenit, ne male ablata restituat, et qui ad se
confugientem, quantum honeste potest, ad resti-
tuendum non compellit, socium esse fraudis et crimi-
nis. Nam misericordius opem nostram talibus
subtrahimus quam impendimus. Non enim opem
fert qui ad peccandum adjuvat, ac non potius sub-
vertit atque opprimit. Nolentes autem reddere, quæ

A sam videtur posse recipere medicinam, nec in alio-
rum perniciem ad majorem insaniam concitari.
Aliquando etiam, si res magis curanda non impe-
ditur, sancti altaris communione privamus. Nec in-
terveniendum esse pro aliquo ausim dicere, ut quod
scelere abstulit, sceleris impunitate possideat : sed
ut remissa injuria quod injuriosæ abstulit reddat, si
tamen habet quod abstulit, vel aliud unde illud re-
stituat. Qui vero contra jus societatis humanæ, fur-
tis, rapinis, calumniis, oppressionibus, invasionibus
abstulerit, reddenda potius quam donanda censemus,
Zacchæi publicani evangelico exemplo, qui cum ho-
spitio Dominum suscepisset, in vitam sanctam re-
pente mutatus, *Dimidium*, inquit, *rerum mearum do
pauperibus, et si cui aliquid abstuli, quadruplum
reddo* (Luc. xix). Quid dicam de usuris, quas etiam
ipsæ leges et iudices reddi jubent? An crudelior est
qui subtrahit aliquid vel eripit diviti, quam qui tru-
cidat pauperem fenore? Omnes igitur nos, et vos, et
totius regni populus, recurramus ad conscientias no-
stras, et quidquid contra voluntatem et mandatum
Dei cogitavimus, parabolavimus, et fecimus, per
puram confessionem, ad dignos pœnitentiæ fructus,
atque sacerdotalem reconciliationem, expurgemus
nos a fermento malitiæ et nequitiae : et sicut hortat-
ur nos Spiritus sanctus per Psalmistam : *Prœoc-
cupemus faciem ejus in confessione : procidamus et
ploramus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est
Dominus Deus noster, nos autem populus ejus, et oves
pascuæ ejus* (Psal. xciv). Legimus enim in historia
C Machabæorum (*II Mach. xii*), quia vir fortissimus
Judas pugnavit contra inimicos Ecclesiæ quæ tunc
temporis erat, et plures ex suis in illo bello cecide-
runt. Postquam autem, fugatis adversariis, ipse Ju-
das cum exercitu suo ad sepelienda corpora suorum
qui in bello ceciderant reversus est, inventa sunt
sub tunicis occisorum donaria de idololatriis, et ma-
nifestum factum est Dei iudicium quia proinde cecide-
runt in bello. Ergo si sub tunicis nostris, id est
intra corpora nostra, habemus conscientiam malam
de rapinis, de avaritiâ, quæ est idolorum servitus,
de luxuriis, de invidia, de fraternis odiis, et de ho-
micidiis, de sacrilegiis, et de incestibus, et de cæ-
teris criminibus ac peccatis, expurgemus illa mala
per puram confessionem, et per bonam devotionem,
et per lacrymas, et per eleemosynas et dignas sa-
tisfactiones, et quantocius tempus fuerit, faciamus
omnes in commune de præteritis peccatis, sive ma-
nifestis, sive secretis, et publicam pœnitentiam, et
triduanum jejunium, et mundemus nos ab omni in-
quinatione carnis et spiritus, perficientes sanctifi-
cationem in timore Dei. Quia, sicut sanctus Augu-
stinus dicit exponens sententiam Apostoli, peccata
sive parva sive magna impunita esse non possunt :
quia aut ab homine pœnitente, aut a Deo iudicante
placantur : cessat autem vindicta divina, si conver-

professionem quod ab istis malis, in quibus hactenus versati sumus, nos de cætero abstinere debeamus, quia poenitentiam vere agere est commissam plangere, et iterum plangenda declinare, mutata in mente malignitate in benignitatem, accipiamus corpus et sanguinem Christi in remissionem peccatorum nostrorum, ut Deus in nobis habitet, et nos in Deo : quatenus nec invisibiles, nec visibiles inimici contra nos potestatem habeant. Nam aliter, nec super pravos Christianos virtutem, nec contra paganos habere poterimus victoriam. Nullus autem de iniquitatum suarum immanitate desperet : tantum ex toto corde convertatur ad Dominum. Veterinos namque Ninivitarum culpas triduana poenitentia abstersit (*Joan. iv*) : et conversus latro vitæ præmia etiam in ipsa sententiâ suæ mortis emeruit (*Luc. xxiii*). Mutemus igitur corda, et præsumamus nos jam percepisse quod petimus. Citius ad precem iudex flectitur, si a pravitate sua petitor corrigatur. Ea namque quæ ingrata esse hominibus importunitas solet, iudicio veritatis placet : quia pius ac misericors Deus vult a se veniam exigi, qui quantum meremur non vult irasci. Hinc etenim per Prophetam dicit : *Invoca me in die tribulationis tuæ, et eripiam te, et magnificabis me (Psal. xlvi)*. Ipse ergo sibi testis est qui invocantibus misereri desiderat, qui admonet ut invocetur. Et sicut per alium prophetam admonet : *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum (Thren. iii)*. Ad Deum quippe corda cum manibus levare est orationis studium cum merito bonæ operationis erigere. Dat profecto, dat timori nostro Adesiam, qui per prophetam clamat : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii)*. Et certa sententia est, quia quos Deus diu ut convertantur exspectat, non conversos durius damnat. Et postquam taliter, sicut prædiximus, a peccatis nostris nos et vos mundabimus, de cætero ab eisdem et ab aliis peccatis nos contineamus, ne contingat nobis illud proverbium, quod beatus Petrus apostolus de redeuntibus post poenitentiam ad peccata dicit : *Cantis reversus ad suum vomitum, et sus lota in vobutabro luti (II Petr. ii)*. Magna est enim contra peccatum poenitentia virtus ; sed si quis in eadem poenitentia perseveret. Nam scriptum est : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Math. x)*. Hinc scriptum est : *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius ? (Eccli. xxxiv)*. Mortuum quippe est omne opus perversum, quod pertrahit ad mortem, quod vita justitiæ non vivit. Baptizatur ergo a mortuo, et iterum tangit